
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 126, DE 24 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de 2016, nos termos da legislação, homologa o resultado para o Concurso
Público para Professor do Magistério Superior na área de Engenharia Civil, subárea Estruturas regido pelo Edital PROGEPE Nº 62 de 08 de
abril de 2017:

Classificação Candidato Nota Status
1 André Jacomel Torii 17,93 Aprovado

GERALDINO ALVES BARTOZEK

EDITAL No- 127, DE 24 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de 2016, nos termos da legislação, homologa o resultado para o Concurso
Público para Professor do Magistério Superior na área de Engenharia Civil, subárea Geotecnia regido pelo Edital PROGEPE Nº 62 de 08 de
abril de 2017:

Classificação Candidato Nota Status
1 Gisele Suhett Helmer 12,81 Aprovado

GERALDINO ALVES BARTOZEK

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 19/2017 - UASG 158658

Nº Processo: 23422006147201702. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de instalação de ar-condicionado do tipo split.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 27/07/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Silvio Américo
Sasdelli 1842 Vila a - FOZ DO IGUACU - PR ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158658-05-19-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017 às 09h01 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 26/07/2017) 158658-26267-2017NE800020

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23422.003104/2017-67.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), ten-
do em vista a prolação da decisão de primeira instância, comunica
que foi aplicada a penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E
CONTRATAR COM A UNIÃO E DESCREDENCIAMENTO DO
SICAF PELO PRAZO DE 02 (DOIS) MESES, no período de 27 de
julho de 2017 a 26 de setembro de 2017, em desfavor da empresa
SUSTENTECH DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LTDA -
ME, CNPJ Nº. 09.438.499/0001-98, por não comprovar a habilitação
exigida pela licitação RDC nº. 01/2016, incorrendo no descumpri-
mento de obrigação constante nos itens 6.1 e 6.1.1 do edital, con-
forme sanções administrativas previstas no Art. 47 da Lei Federal nº.
12.462/2011. Os autos estarão disponíveis para consulta das junto ao
Departamento de Contratos da UNILA, localizado à Av. Silvio Amé-
rico Sasdelli, nº. 1.842, Vila A, Foz do Iguacu/PR, CEP 85.866-000.
Ante o exposto, fica a empresa cientificada da decisão de primeira e
última instancia, que aplicou a sanção indicada, em razão da pre-
clusão do prazo recursal.

VAGNER MIYAMURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 39/2017 UASG 153061

Nº Processo: 23071007581/17-29. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de fornecimento, instalação
e desinstalação de divisórias de madeira, envolvendo fornecimento de
mão de obra, transporte, montagem e desmontagem, a fim de atender
às demandas da PROINFRA da UFJF. Total de Itens Licitados:
00009. Edital: 27/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São
Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153061-05-39-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: As empresas deverão elaborar suas propostas de
acordo com as especificações constantes no edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 153061-15228-2016NE801254

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 22, DE 26 DE JULHO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem Estar do Tra-
balhador da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e no uso das atribuições
que lhe são conferidas, resolve:

1- Retificar o Edital nº 14/2017, de 07/07/2017, Concursos
Públicos nº 11 a 38 para cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior - Campus Juiz de Fora, publicado no DOU de 10/07/2017,
seção 3, páginas 69 a 73, nos seguintes termos:

1.1Acrescentar no Anexo I, os concursos abaixo:
FACULDADE DE ODONTOLOGIA - Campus Juiz de Fo-

ra
(Secretaria: Telefone: (32) 2102-3850/3857 E-mail: dire-

cao.odonto@ufjf.edu.br)
Concurso 39: Departamento de Odontologia Restauradora
Proc. nº 23071.014513/2017-16 Vaga(s): 01(uma) Classe A:

Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: 40 horas semanais, em tempo integral,

com Dedicação Exclusiva.
a) ÁREA DE CONHECIMENTO: Materiais Dentários e Clí-

nicas.
b) PROVAS: Escrita, de Didática, Títulos e de Projeto Aca-

dêmico.
c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA / INÍCIO

DAS PROVAS: 26/09/2017, às 08h, na Faculdade de Odontologia -
Campus Juiz de Fora.

d) TITULAÇÃO EXIGIDA:
Graduação: Odontologia.
Pós-Graduação: Doutorado em Odontologia.
Registro no Conselho Regional de Odontologia ou no Con-

selho Federal de Odontologia.
Concurso 40: Departamento de Odontologia Restauradora
Proc. nº 23071.014514/2017-61 Vaga(s): 01(uma) Classe A:

Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: 40 horas semanais, em tempo integral,

com Dedicação Exclusiva.
a) ÁREA DE CONHECIMENTO: Dentística e Clínicas.
b) PROVAS: Escrita, Prática, de Didática, Títulos e de Pro-

jeto Acadêmico.
c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA / INÍCIO

DAS PROVAS: 02/10/2017, às 08h, na Faculdade de Odontologia -
Campus Juiz de Fora.

d) TITULAÇÃO EXIGIDA:
Graduação: Odontologia.
Pós-Graduação: Doutorado em Odontologia.
Registro no Conselho Regional de Odontologia ou no Con-

selho Federal de Odontologia.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 31/2017 - UASG 153032

Nº Processo: 23090023277201709. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de expediente Total de Itens Licitados: 00264.
Edital: 27/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-05-31-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 26/07/2017) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.059003/2016-87 - Acordo de Coop. firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Universitat de les Illes Balears" (UIB), Es-
panha. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em
campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência:
12 de julho de 2017. Fim de Vigência: 12 de julho de 2022. Nome e
cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da
UFMG, Prof. Dr. Llorenç Huguet - Reitor da UIB.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.059004/2016-21 - Convênio firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Universitat de les Illes Balears" (UIB), Es-
panha. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos
níveis da graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de do-
centes, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo. Valor: Não se
aplica. Início da vigência: 12 de julho de 2017. Fim de Vigência: 12
de julho de 2022. Nome e cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime
Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, Prof. Dr. Llorenç Huguet - Reitor
da UIB.

EDITAL No- 461, DE 26 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da
República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e suas alterações, na
Lei 12.772/2012 e suas alterações, nos termos do Decreto 6.944/2009
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, e na
Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário, resolve
tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão
recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de Magistério
Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR AD-
JUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS da FA-
CULDADE DE FARMÁCIA, de acordo com a seguinte discrimi-
nação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

Número de vaga(s) 01 (uma)
Área de conhecimen-
to

Farmacoterapia

Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Doutorado em Farmacoterapia ou Farmacolo-

gia ou Ciências Farmacêuticas ou áreas afins
Perfil desejado do
candidato

Experiência em ensino, pesquisa e extensão na
área de farmacoterapia na atenção primária,
secundária e terciária

Inscrição Período de
inscrição

Até 45 (quarenta e cinco) dias a
partir da publicação do Edital.

Endereço Secretaria Geral da Faculdade
de Farmácia da UFMG, sala
3010, bloco 2.
Av. Antônio Carlos, 6627 -
Pampulha - Belo Horizonte /
MG - CEP 31.270-901

Horário Das 10:00 às 12:00 e das 14:00
às 16:00, nos dias úteis.

Contato Telefone(s): 3409-6830
Correio eletrônico: dir@farma-
cia.ufmg.br

Endereço da página
eletrônica onde cons-
ta(m) o(s) progra-
ma(s),

h t t p : / / w w w. f a r m a c i a . u f m g . b r / e d i t a i s /

quando for o caso, e
demais informações
do Concurso
Tipos de prova Prova de Títulos, Prova Escrita com caráter

eliminatório e Prova Didática.
Período de realização
do Concurso/Datas
prováveis para reali-
zação das provas

De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados a
partir da data de encerramento das inscri-
ções.

2. DA(S) VAGA(S)
2.1. O Concurso visa ao provimento da(s) vaga(s) espe-

cificada(s) no Quadro 1 deste Edital.
2.2. O turno de trabalho diurno e/ou noturno do(s) can-

didato(s) nomeado(s) será definido pelo Departamento/Unidade. As
atividades serão desenvolvidas no horário de acordo com a neces-
sidade do Departamento/Unidade, sem direito de opção pelo can-
didato nomeado.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-27T00:01:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




